

KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Środa, dnia 27 kwietnia 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-183. PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr 5622 w Narodowym Banku
Polskim oddział w Bydgoszczy

Nr 114

CHIŃSKA ARMIA LUDOWA 15 km od Szanghaju Błyskawiczny przebieg ofensywy NANKIN WRACA DO NORMALNEGO ŻYCIA

Zachodzących z Dalekiego Wschodu informacji wynika, że czwarty dzień ofensywy armii Chin ludowych na froncie Yang-Tse-Kiang przyniósł tak wielkie sukcesy, że kampanię w środkowo-południowych Chinach traktuje się już jako oczyszczenie doliny Yang-Tse-Kiang od zdemoralizowanych i poddających się masowo wojsk kuomintangowskich. Marsz armii ludowej na południe od Yang-Tse-Kiang jest tak szybki, że co parę godzin wymieniane są nowe miasta i ośrodki komunikacyjne, zajmowane przez oddziały ludowe.

Na południowy wschód od Nankinu rozbrojono 30.000 żołnierzy armii rządowej. Dowódcy kuomintangu nie panują zupełnie nad swymi oddziałami. Dezercje na stronę zwycięskich wojsk ludowych idą w dziesiątki tysięcy.

Sprawa Chin przedmi tem dyskusji w kołach ONZ

WYDARZENIA w Chinach i możliwości powstania w najbliższej przyszłości ogólnochińskiej go rządu ludowego są przedmiotem ożywionych komentarzy w kołach ONZ. Koła te uważają rząd kuomintangu w Chinach za definitywnie zakończone.

Specjalną uwagę zwraca się na konsekwencje zmian w Chinach w Radzie Bezpieczeństwa, gdzie Chiny są jednym z 5 stałych członków i dysponują podobnie jak 4 inne mocarstwa, prawem weta. Zjawienie się przedstawicieli Chin ludowych w Radzie Bezpieczeństwa zmieniłyby radykalnie sytuację w tym organie ONZ, tym bardziej, że w Radzie zasiadają Norwegia i Egipt, które mimo przynależności do wiekszościowego bloku anglo-amerykańskiego, wykazują pewną powściągliwość w naśladowaniu mocarstw zachodnich na terenie Rady Bezpieczeństwa.

Marsz. Rola Żymierski na Międzynarodowych Targach Poznańskich.

W DNIU wczorajszym w godzinach popołudniowych zwiedził Targi Poznańskie Marszałek Rola-Zymierski. Marszałek wykazał duże zainteresowanie eksponatami, zatrzymując się dość długo w poszczególnej pawilonach.

W ciągu pierwszej doby otwarcia, Targi zwiedziło ogółem 1000 gości zagranicznych: ze Związku Radzieckiego, z Czechosłowacji, Rumunii, Węgier, Holandii, Włoch, radzieckiej strefy Niemiec, W. Brytanii, Stanów Zjedn., Szwecji, Austrii, Finlandii, Egiptu i Turcji.

GROMYKO PIĘTNUJE politykę Anglosasów w sprawie b. kolonii włoskich

W KOMISJI politycznej gen. Zgromadzenia ONZ wygłosił przemówienie delegat radziecki Gromyko na temat zagadnienia byłych kolonii włoskich.

Stwierdził on, że rzuca się w oczy fakt, iż między delegatami istnieją w tej sprawie poważne różnice zdań.

„Jaka jest główna przyczyna trudności z jakimi spotyka się Zgromadzenie generalne przy rozważaniu zagadnienia byłych kolonii włoskich? Przyczyna ta jest jasna. Anglia i Stany Zjedn. pragną zagarnąć te terytoria. Pragną one wykorzystać obojętną sytuację pod różnymi pretekstami w celach przede wszystkim strategicznych.

Delegat radziecki zacytował

Po upadku Nankinu, który nie był zupełnie broniony przez wojska kuomintangowskie, oczekiwano, że wkrótce zostanie wyzwolony Szanghaj. Czołówki armii ludowej oddalone są od tego największego miasta i portu chińskiego zaledwie o 15 km. W mieście słychać odgłosy strzałów.

Wszelkie linie obronne na Yang-Tse-Kiang uległy całkowitemu załamaniu. Wojska ludowe przekroczyły rzekę w kilkunastu dalszych punktach, posuwając się na południe i południowy wschód. Jedną z kolumn ludowych, która sforsowała rzekę na zachód od Nankinu, naciera na miasto Hangczou i w kierunku morza.

Agencja France Presse donosi z Nankinu, że wojska ludowe po objęciu funkcji policyjnych w b. stolicy kuomintangu, zniosły stan wojenny, wprowadzony w Nanki-

nie 10 listopada ub. roku, wzywając ludność do powrotu do normalnych zajęć.

Zdarzają się wypadki, że wierni Czang-Kai-Szekowi i rządowi kuomintangu oficerowie rozstrzelują swych dowódców, skłonnych do poddania się. Ofiarą takiej doraźnej egzekucji padł m. in. gen. Tai-Zonk-Wan. Nie uchroniło to przed upadkiem fortecy kuomintangu między Szanghajem a Nankinem, którą dowodził ten generał. Nie potwierdzone doniesienia wskazują, że także kapitulacja Hankou jest przesądzona. Hankou jest wielkim miastem, położonym w odległości około 400 mil na zachód od Nankinu. Zajęcie Hankou otworzyłoby drogę armiom ludowym na główną linię kolejową wiodącą przez Saigtan do Kantonu.

Tymczasem Czang-Kai-Szek przebywa w Czang-sza, skąd wyruszyć ma na Formozę

Węgry nie wezmą udziału w debacie ONZ NAD SPRAWĄ MINDSZENTY'EGO

RZĄD węgierski odpowiedział odmownie na zaproszenie wzięcia udziału w debacie Gen. Zgromadzenia ONZ nad sprawą kard. Mindszenty'ego.

W depeszy skierowanej do sekretarza gen. ONZ Trygve Lie, węgierski min. spraw zagranicznych przypomina, iż już w oświadczeniu z dn. 4 bm. rząd węgierski wyjaśnił, że proces Mindszenty'ego jest sprawą wewnętrzną Węgier. Sąd węgierski wydał w tej sprawie wyrok na podstawie ustawodawstwa Republiki węgierskiej.

W oświadczeniu tym rząd węgierski podkreślił również, że proces

Mindszenty'ego nie tylko nie narusza podstawowych praw wolności człowieka i wolności religii, lecz przeciwnie nakłada na rząd węgierski obowiązek ścigania czynów przestępnych, których dopuścił się Mindszenty.

(pap)

Zamknięcie obrad Kongresu w Pradze Kongres Pokoju dobiega końca

Echa obrad paryskich w prasie całego świata

ŚWIATOWY Kongres w Obronie Pokoju dobiega końca. Wczoraj wygłosili przemówienia delegaci: Włoch, Afryki, Iranu, Belgii, Jugosławii, Islandii, Albanii, oraz delegat Międzyn. Unii Studentów — Grohmann.

Obrady Kongresu wywołały głęboki oddźwięk na całym świecie. Ze wszystkich krajów nadchodzą wiadomości o zebraniach i manifestacjach na rzecz pokoju, a prasa podkreśla wielkie znaczenie Kongresu.

Moskiewska „Prawda” zamieszcza korespondencję swego wysłannika w Paryżu, który stwierdza, że Kongres spowodował popłoch w obozie podżegaczy wojennych. Referaty i przemówienia, wygłoszone na Kongresie — pisze Żukow — udowodniły niezbicie, że na całym świecie szerzy się i potężnieje niezwykły ruch w obronie pokoju i przeciwko podżegaczom wojennym.

Postępowa prasa fińska pisze, że nigdy jeszcze w dziejach ludzkości na jednym zgromadzeniu nie było reprezentowanych tylu mieszkańców różnych krajów świata i podkreśla, że wśród delegatów Kongresu znajdują się najwybitniejsi przedstawiciele kultury światowej i postępowych organizacji świata.

Kopenhaski dziennik „Land og Folk” w obszernych sprawozdaniach z Kongresu wykazuje jego ogromne znaczenie dla sprawy utrwalenia po-

koju. Depesze, listy i rezolucje, zamieszczane na łamach dziennika, dowodzą, że naród duński śledzi uważnie pracę Kongresu.

Z Tel-Awiv donoszą, że komitet przygotowawczy Światowego Kongresu w Obronie Pokoju zainicjował w jednym z największych kinoteatrów Tel-Awivu wiec masowy, który zgromadził licznych uczestników. Sala kinoteatru była przepelniona, tak, że wielu zebranych słuchało przemówień przed głośnikami na placu.

Dzienniki węgierskie zamieszczają liczne wypowiedzi działaczy społecznych, pracowników nauki i sztuki i przedstawicieli Kościoła, którzy solidaryzują się z uczestnikami Kongresu.

W doniesieniach z Paryża i Pragi pisma podkreślają, że przedstawiciele krajów, reprezentowanych na Kongresie, wyrazili wolę większości mieszkańców świata utrzymania za wszelką cenę pokoju i uniemożliwienia realizacji planów podżegaczy wojennych.

Z inicjatywy austriackiego związku b. więźniów politycznych i zwią-

ku kobiet demokratycznych odbyło się tam obrady wczoraj o g. 13. W których uchwalone zostały rezolucje i depesze, popierające kongres pokoju.

Jak donoszą z Pragi, zakończyły się tam obrady wczoraj o g. 13. W godzinach popołudniowych na praktycznych terenach potargowych odbyła się wielka manifestacja, na której przemawiali przedstawiciele Kongresu.

Jeszcze jedna konferencja w sprawie konstytucji zachodnio-niemieckiej

W Bonn trwają narady nad projektem konstytucji zachodnio-niemieckiej. Wyłonione komisje mają w najbliższym czasie postawić nowe propozycje do dotychczasowego projektu konstytucji. Najbardziej sporne są sprawy finansowe, szkolnictwa i Kościoła oraz kompetencji „Bundesratu”. Na następne dni zapowiedziana została konferencja we Frankfurcie delegacji Rady Parlamentarnej w Bonn z dr. Adanauerem na czele z trzema gubernatorami wojskowymi.



Fragmety z tegorocznych Międzynarodowych
Targów Poznańskich (Foto-IKP)

